
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

         La Molina, 09 de enero de 2025 

         TR. N.° 0022-2025-CU-UNALM 

 

Señor: 

  

Presente.- 

 

Con fecha 09 de enero de 2025, se ha expedido la siguiente resolución: 

“RESOLUCIÓN N.° 0022-2025-CU-UNALM. - La Molina, 09 de enero de 2025. 

CONSIDERANDO: Que, el artículo 83 de la Ley 30220, Ley Universitaria establece 

que la admisión a la carrera docente se hace por concurso público de méritos. Tiene 

como base fundamental la calidad intelectual y académica del concursante conforme a 

lo establecido en el Estatuto de cada universidad; Que, mediante Ley 32185 se aprueba 

el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025 en la cual se establece el 

presupuesto necesario para la Universidad Nacional Agraria La Molina; Que, de 

acuerdo a los artículos 458 y 463 del Reglamento General de la UNALM, el Consejo 

Universitario aprueba la convocatoria a concurso público para ocupar una plaza de 

docente ordinario, aplicándose el mismo procedimiento para efectos de contratación 

docente. Para tal efecto, el Consejo de Facultad propondrá la convocatoria a solicitud 

del Departamento Académico; Que, con fecha 26 de setiembre de 2024 la Unidad de 

Recursos Humanos inició el proceso de Convocatoria a Concurso Público para 

contrato de personal docente tipo A y B y Jefes de Práctica, correspondiente al Semestre 

Académico 2025-I; Que, no obstante, a lo señalado en el párrafo anterior, con fecha 21 

de noviembre de 2024, se promulgó la Ley 32171, Ley que autoriza, excepcionalmente, 

el nombramiento de los docentes contratados en las universidades públicas para la 

categoría de Profesor Auxiliar y Profesor Asociado, y por única vez de los docentes 

contratados de las universidades públicas; por lo que el proceso iniciado por la Unidad 

de Recursos Humanos no pudo continuar, debido al requerimiento de plazas orgánicas 

a ser consideradas para el nombramiento excepcional; Que, en ese sentido, luego del 

debate respectivo, el Consejo Universitario en sesión ordinaria de la fecha decidió 

aprobar la excepcionalidad del plazo establecido en el art. 458 del Reglamento General 

de la UNALM “El Consejo Universitario aprueba la convocatoria a concurso público 

para ocupar una plaza de profesor ordinario. La convocatoria es a propuesta del consejo 

de facultad a solicitud del departamento académico, y se realiza con una anticipación 

no menor de 90 días del inicio del ciclo académico”; Que, es necesario para el Semestre 

Académico 2025-I, convocar a concurso público para contrato docente tipo A y B y Jefes 

de Práctica, las plazas que por motivos de cese y renuncia deben ser consideradas; 

asimismo, el nombramiento excepcional modificó plazas para su cumplimiento, 

originando que las vacantes se podrían dar en otra categoría; Que, la Oficina de 

Planeamiento informa que se cuenta con la disponibilidad presupuestal para la 

Convocatoria a Concurso Público para contrato de personal docente tipo A y B y Jefes 

de Práctica; Que, mediante Comunicación C. N.° 006-URH-RYP/2025, de fecha 09 de 

enero de 2025, la Unidad de Recursos Humanos eleva al Consejo Universitario para su 

aprobación la propuesta de plazas para la Convocatoria a Concurso Público para 

contrato de personal docente tipo A y B y Jefes de Práctica, correspondiente al Semestre 

Académico 2025-I; Que, de conformidad a lo establecido en el artículo 310° literal a) del 

Reglamento General de la Universidad Agraria La Molina, y estando a lo acordado por 

el Consejo Universitario en sesión ordinaria de la fecha; 

  

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

         La Molina, 09 de enero de 2025 

         TR. N.° 0022-2025-CU-UNALM 

 

-2- 

 

SE RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Aprobar las plazas solicitadas por cada Facultad 

para la Convocatoria a Concurso Público para contrato de personal docente tipo A y B 

y Jefes de Práctica, correspondiente al Semestre Académico 2025-I, el mismo que consta 

de cuatro (4) folios y forma parte de la presente resolución. ARTÍCULO 2.- Aprobar las 

Bases para la Convocatoria a Concurso Público para contrato de personal docente de la 

Universidad Nacional Agraria La Molina 2025-I, documento que forma parte integrante 

de la presente resolución. Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara 

Pérez- Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. - Secretario General. - Sellos del 

Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". 

Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

SECRETARIO GENERAL 
c.c.: OCI,R,URH,DIGA,VRI,FACULTAD 



CONVOCATORIA A CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATO DOCENTE  
Y APOYO A LA DOCENCIA UNIVERSITARIA 

         Aprobado por Resolución N.° 0022-2025-CU-UNALM, de fecha 09 de enero de 2025 

         – Universidad Nacional Agraria La Molina – 
        ABIERTO A NIVEL NACIONAL 

 

 

FACULTAD 

 

DEPARTAMENTO 
ACADEMICO 

CODIGO 
PLAZA 

N° DE 
PLAZAS 

CATEGORIA/TIPO 
DEDICACION 

AREA DE ESPECIALIDAD 
REQUISITOS MÍNIMOS Y LOS EXIGIDOS EN 

LA LEY UNIVERSITARIA 
(Ley Universitaria 30220 / RGUNALM) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGRONOMÍA 

 
 
 
 
 

ENTOMOLOGÍA 
 

 
FA-C01 

 
1* 

 
DC-A1 

(32 horas) 

 
ENTOMOLOGÍA 

 AGRICOLA 
 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo, con Grado de Doctor en 
Entomología o Manejo Integrado de 

Plagas con Especialización en 
Entomología Agrícola, Comunicación 
Química y Marcadores Moleculares. 

 

FA-C02 1* 
DC-A1 

(32 horas) 

ENTOMATOLOGÍA 
AGRÍCOLA 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo con Grado de Doctor en 
Entomología o Manejo Integrado de 

Plagas con Especialización en 
Entomología Agrícola, Ecología, 
Evolutiva y Filogenia de Insectos 

 

FITOTECNIA 

FA-C03 1* 
DC-A1 

(32 horas) 
MEJORAMIENTO 

GENÉTICO DE PLANTAS  

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo, con Grado de Doctor en 
Ciencias Agrarias. Experiencia en 
Mejoramiento Genético de Maíz. 

 

FA-C04 1 
DC-B3 

(8 horas) 
PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo con Grado de Maestro en 

Ciencias Agrarias. Experiencia en 
Manejo de Cultivos y Semillas. 

 

FA-C05 1* 
DC-B1 

(32 horas) 

MEJORAMIENTO 
GENÉTICO DE PLANTAS 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo, con Grado de Maestro en 

Ciencias Agrarias. Experiencia en 
Mejoramiento Genético de Plantas y 
Manejo de Cultivos de Tuberosas. 

 

FITOPATOLOGÍA 

FA-C06 1* 
DC-A1 

(32 horas) 

FITOPATOLOGÍA 
AGRÍCOLA 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo, con Grado de Doctor en 
Fitopatología. Con experiencia en 

Metagenómica de Enfermedades Virales 
en Cultivos Tropicales. 

FA-C07 1* 
DC-A1 

(32 horas) 

 
NEMATOLOGÍA 

AGRÍCOLA 
 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo, con Grado de Doctor en 
Fitopatología. Con experiencia en 

Nemátodos Fitopatógenos en Frutales y 
Hortalizas. 

HORTICULTURA 

FA-C08 1* 
DC-B1 

(32 horas) 

ORNAMENTALES Y 
FLORICULTURA 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo, con Grado de Maestro en 

Horticultura.  Con experiencia en 
enseñanza dentro de la especialidad. 

FA-C09 1* 
DC-B 

(4 horas) 
VITICULTURA 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo, con Grado de Maestro. 

Experiencia en enseñanza dentro de la 
especialidad. 

 

FA-C10 1* 
DC-A1 

(32 horas) 

HORTICULTURA-
FISIOLOGÍA Y MANEJO 

POSTCOSECHA DE 
PRODUCTOS HORTÍCOLAS 

Y FISIOLOGIA DE 
CULTIVOS HORTÍCOLAS 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo y con Grado de Doctor. 

Experiencia en enseñanza dentro de la 
especialidad. 

SUELOS FA-C11 1* 
DC-A1 

(32 horas) 
FÍSICA DE SUELOS 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Agrónomo o afines, con Grado de Doctor 

en la Especialidad de Suelos, con 
producción científica y experiencia en 

Física de Suelos. 

RESOLUCIÓN N.° 0022-2025-CU-UNALM



CONVOCATORIA A CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATO DOCENTE  
Y APOYO A LA DOCENCIA UNIVERSITARIA 

         Aprobado por Resolución N.° 0022-2025-CU-UNALM, de fecha 09 de enero de 2025 

         – Universidad Nacional Agraria La Molina – 
        ABIERTO A NIVEL NACIONAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CIENCIAS 

BIOLOGÍA 

FC-C01 1 
DC-A3 

(8 horas) 

BIOLOGÍA MOLECULAR, 
GENÉTICA Y GENÓMICA 

VEGETAL  

Título Profesional de Biólogo o 
Licenciado en Biología, con Grado de 

Doctor en la especialidad. 

FC-C02 1* 
DC-B1 

(32 horas) 
ECOLOGÍA ANIMAL  

Título Profesional de Biólogo o 
Licenciado en Biología, con Grado de 
Maestro en la especialidad o área afín. 

FÍSICA Y 
METEOROLOGÍA 

FC-C03 1 
DC-B2 

(16 horas) 

GESTIÓN DE RIESGOS 
CLIMÁTICOS 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Meteorólogo, Ingeniero Ambiental o 
Ingeniero Geógrafo, Licenciado en 
Física, con Grado de Maestro en la 

especialidad o área afín. Con 
experiencia en el dictado de cursos de 
Gestión de riesgos y/o Meteorología.  

FC-C04 1 
DC-B3 

(8 horas) 

GESTIÓN DE RIESGOS 
CLIMÁTICOS 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Meteorólogo, Ingeniero Ambiental o 
Ingeniero Geógrafo, Licenciado en 
Física, con Grado de Maestro en la 

especialidad o área afín. Con 
experiencia en el dictado de cursos de 
Gestión de Riesgos y/o Meteorología. 

FC-C05 1 
DC-B3 

(8 horas) 

GESTIÓN DE RIESGOS 
CLIMÁTICOS 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Meteorólogo, Ingeniero Ambiental o 
Ingeniero Geógrafo, Licenciado en 
Física, con Grado de Maestro en la 

especialidad o área afín. Con 
experiencia en el dictado de cursos de 
Gestión de Riesgos y/o Meteorología 

FC-C06 1 
DC-B3 

(8 horas) 

GESTIÓN DE RIESGOS 
CLIMÁTICOS 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Meteorólogo, Ingeniero Ambiental, 

Ingeniero Geógrafo o Ingeniero 
Zootecnista. Licenciado en Física, con 
Grado de Maestro en la especialidad o 
área afín. Con experiencia en el dictado 

de cursos de Gestión de Riesgos y/o 
Meteorología. 

FC-C07 1 JP. DE 
GESTIÓN DE RIESGOS 

CLIMÁTICOS 
 

Título Profesional de Ingeniero 
Meteorólogo, Ingeniero Ambiental o 

Licenciado en Física.  

FC-C08 1* 
DC-A1 

(32 horas) 

GESTIÓN DE RIESGOS 
CLIMÁTICOS 

 

Título Profesional de Ingeniero 
Meteorólogo, Ingeniero Ambiental o 
Ingeniero Geógrafo. Licenciado en 
Física, con Grado de Doctor en la 

especialidad o área afín. Con 
experiencia en el dictado de cursos de 

Gestión de Riesgos Climáticos.    

FC-C09 1 JP. DE METEOROLOGÍA  
Título Profesional de Ingeniero 

Meteorólogo. 

INGENIERÍA AMBIENTAL 

FC-C10 2 
DC-B1 

(32 horas) 
INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

Ingeniero Ambiental o áreas afines, con 
Grado de Maestro en Ingeniería 

Ambiental o áreas afines a la 
especialidad.  

FC-C11 2* 
DC-A1 

(32 horas) 
INGENIERÍA AMBIENTAL 

Ingeniero Ambiental o áreas afines, con 
Grado de Doctor en Ingeniería Ambiental 

o áreas afines a la 
Especialidad. 

 

MATEMÁTICA FC-C12 1* 
DC-A1 

(32 horas) 
MATEMÁTICA  

Licenciado en Matemática y con Grado 
de Doctor en Matemática o área afín. 

Con experiencia en Modelamiento 
Numérico. 

 



CONVOCATORIA A CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATO DOCENTE  
Y APOYO A LA DOCENCIA UNIVERSITARIA 

         Aprobado por Resolución N.° 0022-2025-CU-UNALM, de fecha 09 de enero de 2025 

         – Universidad Nacional Agraria La Molina – 
        ABIERTO A NIVEL NACIONAL 

 

FC-C13 1 JP. DE MATEMÁTICA  
Licenciado en Matemática o área afín. 

 

QUÍMICA 

FC-C14 1 JP. DE  
BIOQUÍMICA, QUÍMICA 
ORGÁNICA Y QUÍMICA 

GENERAL 

Título Profesional de Químico, Ingeniero 
Químico, Químico Farmacéutico o en 

áreas afines. 

FC-C15 1* 
DC-A1 

(32 horas) 
 

BIOQUÍMICA, 
ENZIMOLOGÍA Y QUÍMICA 

GENERAL  

Título Profesional de Químico, Químico 
Farmacéutico o en áreas afines, con 
Grado de Doctor en la especialidad o 

áreas afines. 

FC-C16 1* 
DC-A1 

(32 horas) 
 

QUÍMICA GENERAL Y 
QUÍMICA ORGÁNICA  

Título Profesional de Químico, Químico 
Farmacéutico o áreas afines, con Grado 

de Doctor en el área. 

CIENCIAS FORESTALES 

INDUSTRIAS 
FORESTALES 

 
FCF-C01 

 
1* 

 
DC-B1 

(32 horas) 
 

 
TRANSFORMACIÓN 

MECÁNICA DE LA MADERA  

Ingeniero Forestal, Ingeniero Civil o 
Arquitecto, con Grado de Maestro en 

Estructuras o afines. Con experiencia en 
la especialidad. 

FCF-C02 1* 
DC A1 

(32 horas) 
TRANSFORMACIÓN 

QUÍMICA DE LA MADERA  

Título Profesional de Ingeniero Forestal, 
Ingeniero Químico, con Grado de Doctor 
en la especialidad. Con experiencia en 
Transformación Química de Productos 

Forestales Maderables y no Maderables. 

FCF-C03 1* 
DC-B1 

(32 horas) 

TRANSFORMACIÓN 
QUÍMICA DE LA MADERA 

 

Título Profesional de Ingeniero Forestal, 
con Grado de Maestro en la 

especialidad. Con experiencia en 
Industrias Forestales. 

FCF-C04 
1 
 

JP.DE 
APROVECHAMIENTO Y 
ECONOMÍA FORESTAL  

Título Profesional de Ingeniero Forestal. 

MANEJO FORESTAL 
 

FCF-C05 
1* 
 

DC A1 
(32 horas) 

EVALUACIÓN Y GESTIÓN 
FORESTAL Y DE CUENCAS  

Ingeniero Forestal o área afín, con 
Grado de Doctor en Conservación de 
Recursos Forestales o Doctorado en 

Ecología Terrestre. Con experiencia en 
la especialidad. 

FCF-C06 
1* 
 

DC-A1 
(32 horas) 

 
EVALUACIÓN Y GESTIÓN 

FORESTAL Y DE CUENCAS  

Título Profesional de Ingeniero Forestal 
o área afín, con Grado de Doctor en la 

especialidad. Con experiencia en la 
especialidad. 

FCF-C07 
1* 
 

DC-B 
(4 horas) 

EVALUACIÓN Y GESTIÓN 
FORESTAL Y DE CUENCAS  

Título Profesional de Ingeniero Forestal 
o área afín, con Grado de Maestro en 

Bosques y Gestión de Recursos 
Forestales. Con experiencia en la 

especialidad. 

FCF-C08 1* 
DC-B1 

(32 horas) 

FAUNA SILVESTRE Y 
ÁREAS NATURALES 

PROTEGIDAS  

Título Profesional de Ingeniero Forestal 
o área afín, con Grado de Maestro en 
Conservación de Recursos Forestales.  

Con experiencia en la especialidad. 

FCF-C09 1 JP.DE  
SILVICULTURA Y 
MEJORAMIENTO 

FORESTAL  

Título Profesional de Ingeniero Forestal, 
Ingeniero Agroforestal o área afín. 

ECONOMÍA Y 
PLANIFICACIÓN 

ECONOMÍA Y 
PLANIFICACIÓN 

FEP-C01 1* 

 
DC-B1 

(32 horas) 
 

TEORÍA ECONÓMICA Y 
ECONOMÍA AGRARIA 

Título Profesional de Economista, con 
Grado de Maestro en Economía o áreas 

afines. 

FEP-C02 1* 
DC-A1 

(32 horas) 
TEORÍA ECONÓMICA Y 

MÉTODOS CUNTITATIVOS  

Título Profesional de Economista, con 
Grado de Doctor en economía o áreas 

fines. 
 

ESTADÍSTICA E 
INFORMÁTICA 

FEP-C03 1* 
DC-A1 

(32 horas) 

MODELAMIENTO Y 
PREDICCIÓN CON 

ÉNFASIS EN CIENCIA DE 
DATOS  

Título Profesional de Ingeniero 
Estadístico o Licenciado en Estadística o 

Ingeniero Estadístico Informático o 
Ingeniero Estadístico e Informático o 

Licenciado en Ciencias Físico-
Matemáticas , especialidad Estadística y 

con Grado de Doctor. 



CONVOCATORIA A CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATO DOCENTE  
Y APOYO A LA DOCENCIA UNIVERSITARIA 

         Aprobado por Resolución N.° 0022-2025-CU-UNALM, de fecha 09 de enero de 2025 

         – Universidad Nacional Agraria La Molina – 
        ABIERTO A NIVEL NACIONAL 

 

 

* Contratos temporales en plazas reservadas ordinarias/nombradas (hasta la reincorporación del titular, por licencia sin goce de haber, suplencias, 

promoción docente, y/o al convocarse la plaza a concurso público para nombramiento). 
 

 

PUBLICACIÓN DE LA CARPETA DE POSTULACIÓN Y BASES DEL CONCURSO: En la página web de la UNALM www.lamolina.edu.pe, del 22 de enero al 03 
de febrero del 2025. 

 
 

 
 

RONALD IVAN YRIGOIN PEREZ 
DNI: 43416624 

UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
 
 
 

GESTIÓN EMPRESARIAL 

FEP-C04 1* 
DC-B1 

(32 horas) 
 

ADMINISTRACIÓN  

Título Profesional de Ingeniero o 
Licenciado en Administración, con Grado 

de Maestro en Administración o áreas 
afines. 

 

FEP-C05 1* 
DC-B1 

(32 horas) 
 

ADMINISTRACIÓN 

Título Profesional de Ingeniero o 
Licenciado en Administración, con Grado 

de Maestro en Administración o áreas 
afines. 

SOCIOLOGÍA RURAL 

FEP-C06 2* 
DC-A1 

(32 horas) 
 

SOCIOLOGÍA Y/O 
ANTROPLOGÍA  

Título Profesional de 
Sociólogo/Antropólogo, con Grado de 
Doctor en la especialidad o área afín. 

FEP-C07 1* 
DC-B1 

(32 horas) 
 

SOCIOLOGÍA Y/O 
ANTROPLOGÍA 

Título Profesional de 
Sociólogo/Antropólogo, con Grado de 
Maestro en la especialidad o área afín 

INDUSTRIAS 
ALIMENTARIAS 

INGENIERÍA DE 
ALIMENTOS Y 
PRODUCTOS 

AGROPECUARIOS 

FIAL-C01 2 
JP. DE 

 
INGENIERÍA DE 

ALIMENTOS  
Título Profesional de Ingeniero en 
Industrias Alimentarias o área afín. 

TECNOLOGÍA DE 
ALIMENTOS Y 
PRODUCTOS 

AGROPECUARIOS 

FIAL-C02 1 
JP. DE 

 
TECNOLOGÍA DE 

ALIMENTOS  
Título Profesional de Ingeniero en 
Industrias Alimentarias o área afín. 

INGENIERIA AGRÍCOLA 

MECANIZACIÓN Y 
ENERGÍA 

FIA-C01 1* 
DC-A3 

(8 horas) 
MAQUINARIA AGRÍCOLA Y 

ENERGÍA  

Título Profesional de Ingeniero Agrícola 
o Ingeniero Mecánico, con Grado de 
Doctor en la especialidad o área afín. 

MECANIZACIÓN Y 
ENERGÍA 

 
FIA-C02 1* 

DC-B1 
(32 horas) 

MAQUINARIA AGRÍCOLA Y 
ENERGÍA  

Título Profesional de Ingeniero Agrícola 
o Ingeniero Mecánico, con Grado de 

Maestro en la especialidad o área afín. 
ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL Y 

CONSTRUCCIÓN 
FIA-C03 1 

JP. DE 
 

CONSTRUCCIONES Y 
EXPRESIÓN GRÁFICA  

Título Profesional de Ingeniero Agrícola 

PESQUERÍA 

ACUICULTURA E 
INDUSTRIAS 
PESQUERAS 

FPE-C01 1* 
DC-B1 

(32 horas)  
CALIDAD E INGENIERÍA  

Título Profesional de Ingeniero 
Pesquero, con Grado de Maestro. Con 

Experiencia en la especialidad. 

MANEJO PESQUERO Y 
MEDIO AMBIENTE 

FPE-C02 1* 
DC-A3 

(8 horas) 
OCEONOGRAFÍA  

Título Profesional de Ingeniero 
Pesquero, Biólogo Pesquero o afín, con 

Grado de Doctor y experiencia en la 
especialidad. 

 
ZOOTECNIA 

PRODUCCIÓN ANIMAL FZ-C01 1* 
DC-B1 

(32 horas) 
REPRODUCCIÓN ANIMAL  

Título Profesional de Ingeniero 
Zootecnista o afín, con Grado de 
Maestro y experiencia en el área. 

http://www.lamolina.edu.pe/

